
 
 

 

  
 

DETERMINAZIONE N. 244 

  Data di registrazione 23/04/2025 
 
 

Originale 
 
  

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI COMUNI (SETTEMBRE 2024) - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA” 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA 
DITTA SISCOM SPA E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA -  CUP 
E71C22001960006 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020, convertito dalla l. 120/2020, ha previsto l’obbligo per le PA di migrare 

i propri CED verso ambienti Cloud; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 



 
 

 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività previste dal bando; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

con risorse proprie; 

 che il progetto presentato non sia stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e che lo stesso rispetti il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto 

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

Considerato che  
 il Comune di Marcaria ha presentato domanda di partecipazione al bando in oggetto tramite il portale 

PAdigitale 2026 in data 12/11/2024 come da prot. 17406; 

 in data 14/02/2025 prot. 2415 è pervenuta comunicazione da parte di PAdigitale 2026 che il progetto 
presentato risultava finanziato per un importo pari a € 121.992,00 con CUP E71C22001960006, 
come da decreto di finanziamento n. 186-2/2024-PNRR del 14/02/2025; 

 i servizi indicati nel piano di migrazione per cui si è stato richiesto il finanziamento sono in totale 14 
di cui 1 ancora da attivare; 

 il Comune di Marcaria intendeva migrare al cloud attraverso la tipologia aggiornamento in sicurezza 

di applicazioni in Cloud; 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui l’Ente 

effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio inviando il 

Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi 

e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 

 

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento di migrazione al cloud del servizio, da attivare, 

denominato Tributi Minori per la gestione del Canone Unico Patrimoniale (CUP). 



 
 

 

Individuata la società SISCOM SPA – con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco – via Adua 

n.4 – P.IVA: 01778000040 quale potenziale fornitore in quanto già fornitore di altri servizi in cloud indicati 

nel piano di migrazione. 

Visto il preventivo di spesa della società sopra indicata relativo alla migrazione del servizio Tributi Minori – 

modulo PIRANHA per l’importo di € 900,00 oltre iva 22% pari a € 198,00 per un totale di € 1098,00. 

Accertato che l’Amministrazione ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito al Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione di Consip che consente di gestire la procedura di gara interamente on-line, in 

ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, quale strumento per la razionalizzazione e la dematerializzazione del 

processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi, la trasparenza della procedura 

attraverso la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti normative. 

Verificato che i prodotti di cui l’Amministrazione ha la necessità di approvvigionarsi sono presenti sul 

MePa di Consip, e l’offerta della società SISCOM SPA – con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S. 

Rocco – via Adua n.4 – P.IVA: 01778000040, per una spesa complessiva di euro 1098,00 oltre Iva di legge 

risulta congrua. 

Dato Atto che:  

 in data 23/04/2025 è stato generato l’ordine n.8514481; 

 che l’operatore è stato verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia;  

 ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 

B69955946A;  

 ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 per 

l’anno in corso non è previsto – in base all’importo complessivo della procedura – nessun contributo 

a carico della Stazione Appaltante; 

 il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Sabina Candela 

 

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi cloud richiesti dal bando PNRR; 

 importo del contratto: € 900 oltre iva 22% pari a € 198,00 per un totale di € 1098,00; 



 
 

 

 forma del contratto: affidamento tramite ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MEPA del servizio di 

migrazione al Cloud Tributi Minori modulo Piranha; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023. 

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 

36/2023; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Richiamati: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE “Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visti: 

 la deliberazione C.C. n. 41 del 23/07/2024 avente ad oggetto “artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18.08. 2000 

n. 267 – presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato dalla 

G.C. N. 57 del 27/06/2023.”; 

 la deliberazione C.C. n. 68 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 

n. 1 al documento unico di programmazione 2025-2027”; 

 la deliberazione C.C. n. 69 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026”; 



 
 

 

 la deliberazione G.C. n. 106 del 17/12/2024 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di 

natura finanziaria pluriennale 2025-2026-2027”;  

 il decreto sindacale n. 5 del 13/12/2024, relativo all’attribuzione al sottoscritto di titolarità della 

posizione organizzativa del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di 

Staff; 

 l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

D E T E R M I N A  

1 .  DI ACCERTARE dallo Stato, per i motivi esposti in narrativa, la somma di € 121.992,00 a titolo di 

entrate del contributo lump sum PNRR investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali 

Comuni (settembre 2024)” - missione 1 componente 1 del pnrr finanziato dall’unione europea CUP 

E71C22001960006 – alla voce 92 capitolo 20101 art. 10106 “PA digitale 2026 - Missione 1 

Componente 1 del PNRR - Investimento 1.2. Abilitazione al cloud per le PA locali (collegato a 

uscita)” bilancio 2025/2027, esercizio 2025; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva del finanziamento pari ad € 121.992,00 di cui 

all’investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (settembre 2024)” - missione 1 

componente 1 del pnrr finanziato dall’unione europea CUP E71C22001960006 alla voce 800 

capitolo 1081 art. 20200 “PA digitale 2026 - Missione 1 Componente 1 del PNRR - 

Investimento 1.2. Abilitazione al cloud per le PA locali (collegato a ENTRATA) bilancio 

2025/2027 esercizio 2025 

3. DI AFFIDARE il servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud del servizio 

denominato Tributi Minori per la gestione del Canone Unico Patrimoniale (CUP) modulo 

PIRANHA alla società SISCOM SPA – con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco – 

via Adua n.4 – P.IVA: 01778000040. per l’importo di € 900,00 oltre iva 22% pari a € 198,00 per un 

totale di € 1.098,00; 

4. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 1.098,00 (€ 900,00 oltre iva 22% pari a € 198,00) 

a favore della società SISCOM SPA – con sede in Cervere (CN), Centro Direzionale S. Rocco – via 



 
 

 

Adua n.4 – P.IVA: 01778000040 per il servizio Tributi Minori trova copertura finanziaria 

all’impegno assunto al precedente punto n. 2 del dispositivo; 

5. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente 

impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è la Dott.ssa Sabina Candela. 

7. DI DARE ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito per 

l’affidamento sopra esposto il relativo codice CIG B69955946A. 

8. DI DARE ATTO che è stato assegnato al progetto in oggetto il codice CUP E71C22001960006 

9. DI DARE ATTO CHE l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 

267/2000). 

10. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 13 del 25/02/2025; 

 
 
Data di Emissione: 23/04/2025  
 

Il Responsabile 
AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
  Dott.ssa Sabina Candela 



 
 

 


